

IMPULS



NR. 4 DECEMBER 1994 23. ÅRGANG
SCT. GEORGS GILDERNE I DANMARK

INDHOLD:

Farvel og Tak	1
Retningslinier for distriktsgildernes økonomi	2
Forslag til vedtægter for distrikts-/stadsgilder	2
Tale ved GM stævnet	3
Impuls skifter redaktør	5
DSB-rabat	5
Arv og gaver / Legater og fonde	6
Tips- og lottomidler	8
Internationalt udvalgs indlæg på GM-stævnet	8
Gildehaller	11
Hvem vil holde landsgildeting??	12
50- og 60-års jubilarer	12
Sletning p.g.a. restance	13
Hvor længe er man ung	13
Det er livet	14
Indflydelse gennem deltagelse	14
Glæde og latter	14
Aktuelle adresser	15
Drømme	16



Farvel og tak!!

I godt elleve år har jeg været redaktør af Impuls – en spændende tid, hvor der er sket mange nye tiltag i gildebevægelsen.

»Farvel og tak« vil nok af nogen blive opfattet som en noget negativ udtalelse, – men nej, nej – »farvel« fordi jeg nu slutter og »tak« fordi jeg virkelig er taknemlig for den periode, hvor jeg har fået lov til at redigere dette blad.

Vi har i gildebevægelsen ikke nogen 6-års regel for redaktører – og heldigvis for det, for man skal lede længe for at finde en redaktør som Børge – Sct. Georg – der har fået Sct. Georg til at blive et levende og interessant blad.

Tak for samarbejdet med de skiftende landsgildeledelsesmedlemmer, og tak til de mange gildebredre, der gennem årene har været med til at sætte deres præg på vort ledelsesblad: IMPULS.

Jeg vil ønske Suzanne al mulig held med jobbet som redaktør. Jeg ved fra dit arbejde med gildebladet »Staden«, at du har vældig godt styr på »det at lave blad« – jeg håber for dig, og for gildet, at du vil være i stand til at inspirere gildeledelserne fremover.

Endnu engang: Farvel og tak.

Bjarne

Retningslinier for distrikts- gildernes økonomi

1. Udgifterne til distriktsgildernes drift skal dækkes gennem bidrag/kontingent fra de gilder, der er tilsluttet distriktet.

Bidragets/kontingentets størrelse og beregningsmåde fastlægges af distriktsgildetinget, eventuelt som en del af distriktsgildets vedtægtsmæssige bestemmelser.

Udgifter til arrangementer som distriktsgilderne afholder bør dækkes fuldt ud ved brugerbetaling (deltagergebyr).

2. I det budget som landsgildeledelsen (LGL) fremlægger på landsgildetinget i Roskilde 1995, vil LGL stille forslag om, at der på landsgildets budget afsættes penge til dækning af følgende udgifter:

- a. Distriktsgildemestrenes (DGM) deltagelse i »Områdemøder« med landsgildeledelsen, når LGL indkalder dertil.

- b. Kursussekretærens (DUS) deltagelse i møder med kursusudvalget (KU).

- c. International sekretærs (DIS) deltagelse i møder med internationalt udvalg.

Ved disse møder betales over landsgildets budget: Rejseudgifter, fortæring og evt. nødvendig overnatning.

Ved afregning følges landsgildets almindelige bestemmelser som anført i afsnit 5 i »Håndbog for Gildeledelser«.

Per Christensen
Landsgildeskاتبester

Forslag til vedtægter for distrikts-/ stadsgilder

(af praktiske årsager kun omtalt som distrikts-
gilder)

1. Distriktsgildets navn og hvilke gilder, det omfatter.

2. Distriktsgildet arbejder efter love for Sct. Georgs Gilderne i Danmark, og dets sammensætning og arbejdsgrundlag er indeholdt i § 7 b og d.

3. Distriktsgildetinget, som afholdes hvert år inden 1. juni, er distriktsgildets øverste myndighed, og indkaldelse skal ske skriftligt med 14 dages varsel til samtlige gildeledelsesmedlemmer for de distriktsgildet tilsluttede gilder samt formændene for eventuelle udvalg, fonds m.v..

Forslag, der ønskes behandlet på distriktsgildeting, skal være fremsendt til distriktsgildemesteren senest 1 måned før distriktsgildetinget.

4. Dagsorden for distriktsgildeting:

1. Valg af dirigent og protokolfører/referent.

2. Distriktsgildemesteren aflægger beretning.

3. Behandling af indkomne forslag.

4. Distriktsgildeskاتبesteren aflægger det reviderede regnskab og forslag til budget for det kommende år, herunder fastsættelse af kontingent.

5. Beretninger og reviderede regnskaber for de under distriktet hørende fonds og institutioner.

6. Valg af distriktsgildeledelse.
7. Valg af suppleanter for distriktsgildeledelsen.
8. Valg af revisorer og suppleanter.
9. Valg af international sekretær (DIS).
10. Valg af uddannelsessekretær (DUS).
11. Valg af medlemmer til udvalg, fondsbestyrelser m.v..
12. Eventuelt.

5. Ekstraordinært distriktsgildeting skal afholdes, når distriktsgildeledelsen eller mindst 1/3 af distriktets gilder kræver det, med udførlig angivelse af de sager, der ønskes behandlet.

Indkaldelsen skal ske inden 1 måned og på samme måde som ved indkaldelse til ordinært distriktsgildeting.

6. Distriktsgildets regnskabsår går fra 1. april til 31. marts.

Regnskabet revideres af 2 revisorer, der tillige med 2 suppleanter vælges på distriktsgildetinget. Det reviderede regnskab udsendes sammen med indkaldelsen til distriktsgildetinget.

Kontingentet fastsættes af distriktsgildetinget.

7. Vedtægtsændringer kan ske på distriktsgildeting, hvor de foreslåede ændringer er opført på den udsendte dagsorden, såfremt 2/3 af gilderne er repræsenterede, og når 2/3 af de fremmødte stemmer herfor.

Såfremt distriktsgildetinget ikke er beslutningsdygtigt, indkaldes inden 1 måned til ekstraordinært distriktsgildeting, hvor de fremsatte forslag kan vedtages med 2/3 af de fremmødte stemmer.

8. I forhold, der ikke er omfattet af nærværende vedtægter, eller i tvivlstilfælde, er de for landsgildet gældende love og administrative bestemmelser gældende.

Vedtaget på distriktsgildetinget den



Tale ved Gildemesterstævnet i Esbjerg 1994 af mr. Sambou, landsgildemester i Gambia.

Talen blev holdt på engelsk og på stedet oversat af Hanne Vibe - Det er Hannes oversættelse, der gengives herefter:

Til Landsgildemesteren, - ærede gæster - mine herrer og damer.

Mit navn er Momodue Sambou. *Momodue* kommer fra Muhaumed - der igen betyder »Fred og velsignelse fra Gud«. Muhamed er grundlæggeren af den muslimske religion - »Profet af Islam«. Betydningen af Muhamed er »Den øverste priste«. - Jeg er ikke den priste, men kun navngivet efter ham! - (latter).

I Gambia bruges mit navn ikke ofte, - jeg kaldes »Master Sambou«, fordi jeg har undervist i mange år - og har været skoleleder.

Jeg fik min eksamen som lærer på Jundum College og har endvidere læst på Cambridge Universitet i England på instituttet for »Ud-

dannelse«. Jeg fik diplom i faget »Undervisning« i skoleåret 1962/63.

Jeg er gambianer, - Gambia er et land på Afrikas vestkyst. Det er en smal strimmel land omgivet af Senegal på de 3 sider. Vestkysten er ud til Atlanterhavet. Landet er 11.295 km² stort - indbyggertallet er på mere end 1 mill.

Nu er jeg planlægnings- og træningsleder i de gambianske spejderkorps - og selvfølgelig landsgildemester i IFOFSAG i Gambia.

Spejderarbejde/-sport har altid spillet en særlig rolle i Afrika. Det var her Lord Baden-Powell af Gilwell - grundlæggeren af spejderbevægelsen - tilbragte en stor del af sit tidlige liv. Det var også her, han fik ideerne, som han senere udviklede til spejderbevægelsen. Hans kærlighed til friluftslivet og naturen stammer fra tiden, hvor han rejste rundt i Afrika - og det var på dette kontinent, han elskede så højt, han blev stedet endelig til hvile.

Spejderbevægelsen er i dag verdensomspændende med mere end 17 mill. medlemmer - i mere end 116 lande og territorier. I Afrika er der mere end 600.000 medlemmer, nu i mere end 29 lande.

Spejderbevægelsen er en frivillig - ikke politisk - ikke militær - men uddannende bevægelse for unge. Den er åben for alle uanset hudfarve, klasse, religion eller handicap.

Formålet er at støtte unges udvikling - fysisk, mentalt, socialt og åndeligt.

For at kunne praktisere dette, blev idealerne bearbejdet og udformet som spejderlov og løfte.

Små grupper/patruljer arbejder og lærer i fællesskab under lidt ældres ledelse. Disse er igen støttet og vejledt af voksne ledere. Indlæringen foregår ved at arbejde med tingene i praksis efter progressive og stimulerende aktivitetsprogrammer - både indendørs og udendørs.

Både formål og metode er tidløse og universelle.

Programmerne er fleksible, så de tilgodeser de behov, unge mennesker har i **lige netop de omgivelser/samfund de lever i.**

Det er grunden til at spejdere i et udviklingsland/verdensdel som Afrika, kan lægge større vægt på samfundsudviklende aktiviteter, som en grundlæggende del af deres spejderprogrammer.

Spejdersport blev introduceret i Gambia i 1921 af en mr. Sly fra England. I dag har vi 5 administrative områder/distrikter, der hver har deres ledere og assistenter.

Vi planlægger at få permanente lejrpladser - beregnet til en vifte af aktiviteter - i hvert distrikt. Vi har allerede 2, hvis opbygning er fremadskridende.

Et af dem er centret i Soma, der takket være **jeres** store støtte og hjælpsomhed er delvis klar til brug. Forhåbentlig kan træning og undervisning påbegyndes i indeværende skoleår.

Der vil blive undervist i maskinskrivning og »home economi« - hjemkundskab. Vort problem her og nu er løn til en underviser. Andre fag og aktiviteter er planlagt og under opbygning.

På »Little Trees« spejdertræningscenter i Bakotek er en bygning færdig. Vi har planlagt, at vi forhåbentlig allerede næste år - i samarbejde med spejdere fra London - kan begynde at bygge værksteder til undervisning i motorlære, mekanik og metalarbejde.

Undervisningens formål er at træne spejderne i »hjælp til selvhjælp«. Vi har søgt hos myndighederne om områder/grunde i de øvrige 3 distrikter.

De gambianske pigespejdere har deres træningscenter i Kanifing (Hanne Vibe: Det vi i daglig tale kalder »Girl Guide Centre«). De arbejder hårdt og målrettet med undervis-

ning i maskinskrivning, hjemkundskab, baticfarvning med meget mere. Deres bygningsarbejde i Soma skrider fremad. De har bedt mig overbringe deres dybfølt tak og anerkendelse for den hjælp, I har ydet dem!!

Jeg husker mit første møde med Hans og Inge Rømer Holm i 1981 - og alle deres påfølgende besøg - hvor de kom med mange gode ting til de gambianske spejdere og det gambianske samfund.

I december 1988 fik jeg overrakt IFOF-SAG-mærket af Hanne Vibe - og fra det tidspunkt begyndte gildetanken at spire og gro.

Den 4. december 1988 havde vi det første møde på Fajara Hotel, ledet af Hanne Vibe.

På det møde blev jeg valgt til formand for gildet i Gambia.

Siden da er vi vokset støt og roligt. Takket være jeres hjælp og støtte er vi blevet kendt som en gruppe/forening, der hjælper andre mennesker.

Vi har møde 1 gang om måneden. I dag er vi 96 medlemmer, og vi ser med stor forventning frem til at blive 125 inden tidligt på året næste år, så vi - gennem jeres anbefaling - kan blive optaget i IFOFSAG på næste generalforsamling (World Conference) i 1996 som selvstændigt medlem.

Gildet i Gambia takker jer inderligt og dybfølt - hver enkelt af jer - hvert gilde/gruppe og Landsgildet - for *alt* hvad I har gjort for det gambianske folk. Jeg takker for den opmunt-ring/stimulation det var for Cham Loof at deltage i GA i Grækenland - og at I har gjort det muligt for mig at være på gildemester-stævnet her som observator.

Vi beder en bøn for et langt samarbejde. **Alt** hvad jeg oplever og erfarer her vil blive anvendt hjemme i Gambia.

Endnu engang - på vegne af Gildet i Gambia - en dybfølt tak for jeres store hjælp til *Vort Land*.

IMPULS

skifter redaktør

Med dette nummer af gildeledelsens blad forlader Bjarne Brøgger redaktørstolen efter mange års tro tjeneste. På gildebevægelsens vegne vil jeg gerne takke Bjarne for den energiske indsats for at skabe det bedst mulige blad for gildeledelserne. Personligt vil jeg også gerne sige tak for mange gode debatter i landsgilderrådet, hvor du altid med engagement og saglighed har bidraget til gode resultater.

Måtte du i al fremtid formå at føre Sct. Georgs sværdet med samme entusiasme og retsind - både i dit arbejde og i din sparsomme fritid.

Fra nytår overtager Suzanne Poulsen, Slagelse redaktørstolen. Vi byder dig velkommen i stolen og ønsker, at arbejdet må blive til glæde både for gildebevægelsen og for dig selv.

Niels Rosenbom
LGM

DSB-rabat!

DSB's betingelser for at yde speciel rabat, i forbindelse med kurser og stævner for medlemmer af Sct. Georgs Gilderne, kan ikke længere opfyldes, hvorfor afsnittet slettes og bedes udtaget af Håndbog for Gildeledelser, afsnit 5.

Fremover henvises til de almindeligt gældende rabatbetingelser, der kan oplyses på ethvert af DSB's billetsalgssteder.

Arv - og gaver. Legater og fonde

Spørgsmålet omkring muligheden for på en eller anden måde at lade Sct. Georgs Fonden eller Sct. Georgs Gilderne i Danmark arve eller administrere arven efter en gildebroder melder sig med jævne mellemrum. Jeg skal i det efterfølgende beskrive de muligheder der p.t. findes, nemlig:

1. Overdragelse af midler som gave, mens giveren er i levende live.
2. Stiftelse af legat eller fond, mens giveren er i levende live.
3. Indsættelse af Sct. Georgs Fonden eller Sct. Georgs Gilderne i Danmark som arving i giverens bo.
4. Testamentarisk stiftelse af fond eller legat, som så er arving i giverens bo.

1. Overdragelse af midler som gave, mens giveren er i levende live.

Enhver kan give Sct. Georgs Fonden eller Sct. Georgs Gilderne i Danmark en gave. Dette vil ikke udløse nogen beskatning af fonden eller gilderne. Ingen del af gavebeløbet kan trækkes fra på selvangivelsen.

2. Stiftelse af legat eller fond, mens giveren er i levende live.

Enhver person, der ønsker at stifte et legat/fond, kan gøre dette frit. Man kan således frit bestemme:

- Legatets navn
- Legatets formål
- Legatets hjemsted
- Legatkapitalens størrelse
- Om der kan udbetales af legatkapitalen
- Om der alene kan foretages uddeling af renter
- Nærmere regler for udbetaling af legatportioner
- Legatbestyrelsens sammensætning
- og hvad man nu ellers kan finde på.

Jeg skal henvise til det efterfølgende eksempel på en vedtægt for en fond/et legat.

Ved stiftelse af legat/fond mens man er i levende live, er der ingen skatter og afgifter i forbindelse med overdragelsen af aktiverne til fonden/legatet. Men ved overdragelsen af aktiverne til fonden/legatet, fraskriver man sig helt og aldeles retten til selv at disponere over både kapitalen og afkastet af kapitalen.

3. Indsættelse af Sct. Georgs Fonden eller Sct. Georgs Gilderne i Danmark som arving i giverens bo.

Både Sct. Georgs Fonden og Sct. Georgs Gilderne i Danmark kan indsættes som arving i ens bo. Dette vil medføre at arvemodtageren skal betale en arveafgift som p.t. udgør 35% af arvebeløbet.

4. Testamentarisk stiftelse af fond eller legat, som så er arving i stifterens bo.

Hvis man vælger denne løsning, medfører dette også en arveafgift på p.t. 35% af den arv som overdrages til fonden/legatet.

Særligt omkring legater og fonde

Når man stifter en fond / et legat, skal man være meget opmærksom på formuleringen af formålsparagraffen. Den skal formuleres så tilpas bred, at der også i fremtiden er mulighed for at leve op til de intentioner, som man selv

har haft ved stiftelsen. I forbindelse med Sct. Georgs Fonden og Sct Georgs Gilderne vil det nok være en idé at tilpasse fonden disse organisationers formålsparagraffer, med mulighed for en løbende tilpasning.

Endvidere bør man tage stilling til, om der må bruges af kapitalen til formålet. Der eksisterer i dag mange velgørende legater og fonde, som på stiftelsestidspunktet havde en meget stor kapital, som ikke må røres, men hvor inflationen helt har udhulet værdien.

Legater og fonde er principielt skattepligtige. De skal derfor anmeldes til skattemyndighederne. Udbetalinger og hensættelser til senere udbetalinger efter fondens formålsparagraf kan fratrækkes ved opgørelsen af fondens skattepligtige indkomst, så den vil normalt blive 0.00 kr.

Når der udbetales fondsmidler, skal man være opmærksom på, at modtageren principielt er skattepligtig af beløbet. Dette sker dog ikke, hvis tildelingen sker på en sådan måde, at fonden dækker en udgift efter regning. De nærmere regler herom kan fås hos de lokale Told- og Skatteregioner.

Hvis en fond/et legat skal drive en erhvervsvirksomhed, bør en sådan virksomhed placeres i et selskab, hvori fonden/legatet ejer alle aktier. Derved undgås, at fonden/legatet selv kommer til at drive erhvervsmæssig virksomhed.

.....

Eksempel på vedtægter for legat

§ 1

Fondens/legatets navn er »xx fond/legat«. Fonden/legatet er stiftet af NN (adresse)

§ 2

Fondens/legatets hjemsted er YY kommune (der bør ligge her i landet).

§ 3

Fonden/legatets formål er at støtte

1.
2.

o.s.v.

§ 4

Til fonden/legatet er givet 00000 kr. fordelt på følgende aktiver:

- f.eks. kontanter
- værdipapirer
- ejendom

§ 5

Der er ikke tillagt stifteren eller andre særlige rettigheder.

§ 6

Fonden/legatet ledes af en bestyrelse på 3 medlemmer, der

- a. enten
 - supplerer sig selv
 - eller
- b. udpeges af f.eks. Sct. Georgs Fondens bestyrelse eller Landsgildeledelsen for Sct. Georgs Gilderne i Danmark
- eller
- c. på anden måde, som bestemmes af stifteren,

Som fondens/legatets første bestyrelse er valgt:

1. AA
2. BB
3. CC

Bestyrelsen modtager et rimeligt arbejdsvederlag for bestyrelseshvervet, ligesom fonden/legatet betaler medlemmernes omkostninger ved udøvelse af hvervet.

§ 7

Fondens/legatets bestyrelse skal hvert år udarbejde et årsregnskab.

Regnskabsåret er kalenderåret. Det første regnskabsår går dog fra fondens stiftelse til den 31.12.00.

§ 8

Fondens/legatets midler skal anbringes efter de regler, der er fastsat om anbringelse af fondes midler.

Fondens/legatets midler anbringes i zz-pengeinstituts forvaltningsafdeling.

§ 9

Årets overskud anvendes efter fradrag af administrationsomkostninger til fondens/legatets formål, jfr. § 3. Bestyrelsen er dog berettiget til at henlægge indtil 25% af årets overskud til konsolidering af formuen.

§ 10

Bestyrelsen kan ved enstemmig beslutning foretage ændringer i denne vedtægt. Endvidere gælder reglerne i Fondslovens § 32.

Dato

Underskrift

Afsluttende bemærkninger

Disse oplysninger, som er drøftet med Sct. Georgs Fondens advokat, mener jeg kan være et godt grundlag for en beslutning om, hvordan man både som gildebroder og som menneske i al almindelighed, selv kan træffe beslutning om, hvorledes de midler, som man har samlet gennem et langt liv, kan blive anvendt til et formål, som man gerne fortsat vil støtte.

Per Christensen
Landsgildemester

Tips- og Lottomidler

Ganske vist er der lang tid til behandlingen af næste runde af ansøgninger, som skal være Friluftsrådet i hænde inden den 1. november (95). Alligevel finder jeg det rigtigt at gøre opmærksom på mulighederne for at søge om tilskud fra Tips- og lottomidlerne.

Hvis dit gilde pusler med ideer om ombygning eller udbygning af hus eller hytte, så skal det formentlig drøftes på gildet. I en sådan drøftelse bør indgå muligheden for finansiering fra bl.a. tips- og lottomidlerne.

Husk, at ansøgninger indsendes via landsgildekontoret - og de behøver ikke at komme i sidste øjeblik.

Niels Rosenbom
LGM

Internationalt udvalgs indlæg på gildemesterstævnet i Esbjerg, september 1994.

Indlægget blev holdt af Hanne Vibe:

Teori er, når man ved alt, men ingenting fungerer.

Praksis er, når alt fungerer, men ingen ved hvorfor.

Hos os er teori og praksis forenet!

Der er **intet** der fungerer - **ingen** ved hvorfor.

- En herlig grov sentens, som **naturaligvis** intet har med gilderne at gøre - *men*, lad os alligevel prøve at gå en af vore hjertesager efter i sømmene.

Den internationale dimension er et fakta i dansk gildearbejde! - altså en størrelse vi ikke kan komme uden om.

For sagen er den, at danske gilder, ja! for den sags skyld - den danske gildebevægelse, er en lille lokalforening i vor verdensorganisation IFOFSAG. Vor nærmeste referencer er den nordiske region, der omfatter de 5 nordiske lande.

Egentlig er *det* en underregion af den europæiske region - og af regioner er der 5 stk. med ialt 70.000 medlemmer!

Med de oplysninger vil jeg slå fast, at vi har et medansvar i en verdensorganisation, hvor vi bestemt ikke er verdens navle, - men vi har i flere sammenhænge markeret os, - og som følge deraf, bør vi føle et stort moralsk medansvar.

Vi har ikke helt *alene* fostret tanken om en sammenslutning af tidligere spejdere. Mange steder i udlandet, var der voksne tidligere spejdere, der først og fremmest var optaget af, at støtte aktivt spejderarbejde, og tanken om klubber og foreninger er *næsten* lige så gammel som spejderbevægelsen selv.

»Sjø«-Erik Sjøqvist, en af de danske gilders stiftere, havde store visioner om en verdensomspændende bevægelse for tidligere spejdere, hvor idealerne kunne omsættes på et plan for voksne.

Sjø kunne dog som ene mand ikke løse en så stor opgave, så han kontaktede general Wilson fra det engelske spejderkorps. Efter et L-A-N-G-T og S-E-J-T træk lykkedes det for dem! I 1953 var IFOFSAG en realitet. Danmark var medstifter! **Det forpligter!**

Siden har vi da også påtaget os et medansvar, idet der har været danskere med i council lige fra starten. - 8 ialt - flere som ledere. Senest har vi nu Paulli Martin som præsident.

Vi er det land, der har flest medlemmer i forhold til landets størrelse, og vi kommer fra

en velfærdsstat med foreningstraditioner - **Det forpligter!**

Hvad er det så for en bevægelse - vi er lokal underafdeling af?

Som medlemmer af den internationale gildebevægelse skal vi:

- stræbe efter at bidrage til international forståelse gennem venskaber over landegrænserne og gennem tolerance og respekt for andre,
- arbejde for, at der bliver retfærdighed og fred i verden, for at der kan skabes en lykkeligere verden at leve i,
- stræbe efter at respektere menneskeligt liv og menneskerettighederne.

Målet for den internationale gildebevægelses arbejde er derfor:

- at hjælpe gildebrødre til at holde ånden fra spejderlov og spejderløfte levende i vor egen tilværelse,
- at hjælpe gildebrødre til at udbrede denne ånd i det samfund, hvor vi lever og arbejder,
- at hjælpe gildebrødre til, foruden andre forpligtelser, også at støtte spejderarbejdet lokalt, nationalt og internationalt.

Hensigten med den internationale gildebevægelse er altså:

- at etablere forbindelse og samarbejde mellem de enkelte landes gildebevægelser,
- at medvirke til oprettelse af gilder i lande, hvor sådanne endnu ikke findes,
- og at fremme venskab mellem gildebrødre overalt i verden.

JAMEN kære venner - **det** er jo det vi går rundt og gør! ikk'?, - vi kan oven i købet leve op til et af de tunge punkter i hensigtsserklæringen: »at medvirke til oprettelse af gilder i lande, hvor de endnu ikke findes«.

Takket være handlingsplaner for Gambia og Polen. De optages formodentlig på næste World Conference i Italien.

Er der så så meget mere for mig at snakke om?

Ja! det er der!

Naturligvis har Sct. Georgs Gilderne i Danmark afstukket retningslinier - - også for vort internationale virke.

A: Vi har en international sekretær.

I håndbog for gildeledelser har I læst om den store vifte af opgaver, der påvirker det embede.

B: Vi har et internationalt udvalg.

Udvalgets opgaver er også beskrevet i håndbogen - I flæng vil jeg dog nævne, at vi udover - at støtte den internationale sekretær - skal virke til fremme af internationalt arbejde på landsplan.

C: Vi har provincialernes internationale medarbejdere - PIM.

Hvis opgaver også er beskrevet!

JA-MEN - kære venner, er der så så meget mere, at snakke om??

Ja! - det er der!

Den stribe af »kasketter« er ikke de personer, der skal løse vore internationale opgaver - - »det ku' ellers være praktisk - nu vi har dem«.

Nej, set med mine øjne, er de udelukkende gildernes og gildebrødrenes værktøj!

Det er i gilderne - og på tværs af gilderne - at arbejdet skal foregå! - og husk, at et godt stykke værktøj bliver smukkere af at blive brugt!

Nu er det ikke kun set med mine øjne - hør hvad der står at læse i håndbogen:

Det er den enkelte gildeledelses ansvar, at man i gildets arbejde søger at leve op til de internationale forpligtelser ved først og fremmest at sikre gildets brødre en ordentlig

information om, hvad der foregår rent gildemæssigt i den store verden.

Det anbefales derfor gilderne i samråd med stads-/distriktsgilder og provincialer at søge løsninger til ikke bare fastholdelse, men også **stærkelse** af den internationale interesse blandt gildebrødrene. Dette kan f.eks. ske ved, at man i gilderne udpeger en eller flere gildebrødre til at varetage informationen om det internationale og/eller ved oprettelse af tværgående laug med det internationale som arbejds- og interesseområde.

Et andet af de værktøjer, der stilles til rådighed er Landsgildets Internationale Stævne - LIS-stævnet - der afholdes hvert andet år. Det er et stævne for alle interesserede. Programmerne er givende og varierede, - men en del af sådan et stævne går med at udveksle erfaringer om, hvordan man løser opgaven: »at arbejde internationalt«.

- Gang på gang - hører vi om steder, hvor tingene fungerer, og det internationale aspekt er indarbejdet i gildets regi. - Vi hører om steder, hvor det går op og ned. - Vi hører om rigtig mange steder, hvor »det er som at slå i en dyne«. - Og vi har sågar hørt om gildebrødre, der har løbet panden så meget mod en mur, at de helt har mistet lysten til at løse opgaver!

Alt dette har afstedkommet, at PIM'erne på LIS-stævnet her i maj 94 kortede et seminar med titlen: »Hvordan får vi gildeledelserne til at tage det internationale arbejde alvorligt?«

Resultatet af gruppearbejdet blev lovet forelagt jer gildemestre her på stævnet.

Nu indgår indlægget i dag i seminaret »Hvor går gildet hen«, så det vil blive for omfattende at referere i detaljer. Det gør heller ikke så meget, bare signalerne bliver lagt på bordet.

Et gennemgående ønske var: »Vi vil ha' GIM-ordningen tilbage« - d.v.s. med en på gildetinget valgt embedsmand, så har man noget at rette sig efter - man kan kræve *ram-*

mer og økonomiske midler til at gennemføre sit hverv!

Tillad mig, på grund af tidnød, et tolke det derhen - at vi har »rundt omkring nogle i luften svævende entusiaster«, der søger fodfæste! Måske er GIM ordningen en løsning, menden blev, år tilbage, forkastet som værende uegnet. I stedet blev der lagt op til det enkelte gilde at vælge, om man ville udpege en til at varetage den internationale opgave eller som f.eks., som det sker flere steder, at gildeledelsen selv påtager sig den.

Jeg er af den formodning, at formen man arbejder efter, i den her sammenhæng er underordnet. Jeg er overbevist om, at det der skal til er, at I gildemestre hver især går hjem til jeres gilder, - gør jer nogle tanker, og tager en debat om i hvor høj grad - og i hvilken form - kan/vil vi beskæftige os med internationalt arbejde, - gør det, så der er noget at forholde sig til!

Find dernæst en, der vil være/- kan blive et »fund« på det internationale område - og gi' så vedkommende de optimale arbejdsbetingelser - støtte, inspiration, krav, ros og økonomiske midler.

Se så tror jeg tingene vil fungere til stor tilfredsstillelse for alle parter.

Det går ikke, hvis man bruger opgaven til at holde en gildebror sysselsat. Beder I en løse opgaven, skal I ville noget med det.

Hvad er internationalt arbejde? Ja! det emne kunne vi bruge et helt stævne til at redegøre for, - men det er klart beskrevet og udmeldt, og IS og IU står til gildernes rådighed med oplysning, ideer og inspiration.

At arbejde internationalt er ikke et mål i sig selv, det er et middel, der kan gi' den enkelte nogle meningsfyldte udfordringer.

• det kan gi' en hjælpende håndsrækning til medmennesker, der har hjælp behov.

• det kan være med til at sætte gildebevægelsen på verdenskortet,

• kort sagt give hjælp til selvhjælp, når vi taler om personlig udvikling.

Det er ikke spor udviklende kun at være gildebror af navn - vi skal også være det af gavn.

Til slut skal understreges, at ifølge vor gildelov er hver enkelt af os forpligtet til at virke for international forståelse, en forpligtelse som naturligvis ikke alene er begrænset til at være gældende i vort forhold til gildebrødre og spejdere i andre lande, men som går langt ud over dette og omfatter mennesker i al almindelighed.

Lad os dog få sammenhæng - mellem teori og praksis!

Gildehaller

Som bekendt har landsgildeledelsen nedsat en arbejdsgruppe, som skal fremkomme med forslag til revision af gildehallens ritualer.

Arbejdsgruppen er endnu ikke færdig med arbejdet. Efter en »midtvejsdrøftelse« med landsgildeledelsen er der dog enighed om flg.:

1. Der udarbejdes en ny beskrivelse (vejledning), som i højere grad giver metodefrihed til gildemesteren.
2. De nuværende ritualer gennemgås for en nænsom sproglig revision. Samtidig vil muligheden for en forenklet opstilling blive overvejet (evt. et »grundritual« med indlæg for optagelser o.s.v.).
3. Det overvejes at udarbejde et koncept for en »moderne« gildehal.

En af de ting i den nuværende beskrivelse, som formentlig vil blive lempet, er den ugæstfri regel om gæsters deltagelse i gildehallen.

I kraft af den opgave, som I har valgt mig til at løse, oplever jeg adskillige gildegaller. De er heldigvis alle sammen lidt forskellige, gildemestrene sætter deres personlige præg - og sådan skal det også være.

Enting ærgrer mig dog hver gang, jeg oplever det. Jeg har personligt meget svært ved at forstå, hvorfor gæster (det være sig foredragsholdere, borgmestre, spejdere og andre, som vi inviterer - og gerne vil være sammen med før og efter gildehallen) ikke skulle kunne overvære vores gildehal - som jo ikke er hemmelig. Jeg er da også vidende om, at adskillige gilder ser ganske pragmatisk på denne regel.

Hvis dit gilde skal have gæster med til et arrangement, hvori der indgår en gildehal, så vil jeg bede dig overveje, hvordan det kan undgås, at gæsterne bliver »sat uden for døren«.

Reelt er der vel tre muligheder:

1. Tag gæsterne med i gildehallen,
2. Drop Gildehallen, eller
3. Planlæg gildehallen, så den er afsluttet i god tid inden gæsterne ankommer (det er bedre, at gildebrødrene venter)

Niels Rosenbom
LGM

Hvem vil holde Landsgildeting i 1997???

1997 ??? - 1995 Roskilde - 1993 Holstebro - 1991 Slagelse - 1989 Sønderborg - 1987 Nykøbing Falster

Hvis I har interesse for opgaven, kan evt. spørgsmål besvares via kontoret!!

50- og 60-års jubilarer

Gildebrødres 50- og 60-års jubilæer er noget særligt.

Det markeres da også med overrækkelse af en 50-års nål og, for 60-års jubilæerne, en platte.

Vi vil derfor bede gildeledelserne om, i **god tid før** jubilæet, at rette henvendelse til landsgildekontoret med oplysning om, hvornår, og i hvilken forbindelse, begivenheden vil blive markeret i gildet.

Det vil være til stor hjælp i planlægningen af, hvem der skal repræsentere landsgildeledelsen ved overrækkelsen.

Med gildehilsen
Søren Adeltoft
LGK

Husk Punktstævner skal anmeldes til Landsgildekontoret!

Formålet med et punktstævne er at samle gildebrødre fra alle egne af landet for gennem fælles oplevelse, af kulturel art, at styrke kammeratskabet og give inspiration til nye gildeaktiviteter.

Ethvert gilde og/eller distrikts-/stadsgilde kan arrangere et punktstævne, der som deltagere kan have enhver gildebror og dennes familie.

Arrangørerne er ansvarlige for såvel indhold som økonomi.

Invitation til punktstævner kan optages i Sct. Georg.

Det eneste krav, der altid skal opfyldes, er: der **skal** ske en anmeldelse til Landsgildekonto- retet med angivelse af tid og sted for punkt- stævnet - af hensyn til koordinering med andre landsdækkende arrangementer - som en sikring af, at jeres arrangement ikke kolliderer med allerede kendte landsdækkende arran- gementer andre steder i landet.

Anmeldelsen bør derfor ske før den endelige fastlæggelse af tidspunkt for punktstævnet.

Med gildehilsen
Søren Adeltoft
LGK

Sletning på grund af restance - NY PRAKSIS

Det fremgår af vores love § 12, at en gildeledelse er berettiget til, efter forudgå- ende skriftlig varsel, at slette en gildebror af medlemslisten på grund af restance over 1 år.

Selv om gildebrødre er i restance med kon- tingent, skal gildet fortsat afregne kontingent til landsgildet for samtlige registrerede gil- debrødre.

Hidtil har det været en fast praksis, at gildet ubetinget selv hæftede for kontingentet til landsgildet, uanset det måtte afskrives som tab.

Landsgildeledelsen har på ledelsesmøde den 30. september 1994 besluttet at ændre denne praksis til:

Ved sletning af en gildebror indsender kan- sleren afmelding til landsgildekonto- retet. Heri gøres opmærksom på, hvor længe den på- gældende har været i restance, samt at der er tale om sletning på grund af kontingentrestan- ce. Der vedlægges dokumentation for, at den pågældende har været i restance i mindst de seneste 12 forløbne måneder. Herefter vil gildets konto blive krediteret for de seneste 12 måneders landsgildekontingent.

Per Christensen
Landsgildeskatmester

Hvor længe er man ung?

Ingen bliver gammel af bare at leve et vist antal år.

Mennesket bliver gammelt, når det svigter sine idealer.

Huden får rynker med årene, men sjælen får rynker af at begejstringen sygner hen - det er ikke årene, men bekymring, tvivl, svigtende selvtillid og mismod, som standser åndens vækst.

Du er så ung, som din tro, så gammel som din tvivl, så ung som dit håb, så gammel som din håbløshed.

Så længe du har dit modtager-apparat i orden og kan tage mod budskab fra mennesker, fra jord og fra himmel, om skønhed, storsind og kraft - så længe er du ung.

Men når alle usynlige telegraftråde er blæst ned ... da er du gammel!

...

Over general MacArthurs skrivebord i Manilla, fandt krigskorrespondenten oven- stående i glas og ramme.

set i NYT, Sct. Georgs Gilderne i Helsingør.

Det er livet!

At se på børn, der leger godt,
at se et landskab, der er flot,
at sluge luftens dufte »råt«,
det er i hvert fald altid givet,
at det er livet!

At se naturen med sin hund,
at nyde aften-have-stund,
at tage sig en lille blind,
det er i hvert fald altid givet,
at det er livet!

At gå med barnet i sin hånd,
at føle slægters varme bånd,
at ha' en lille, hem'lig »ånd«,
det er i hvert fald altid givet,
at det er livet.

At elske snurrepiberi,
at føle sig så glad og fri,
at elske dem, man går forbi,
det er i hvert fald altid givet,
at det er livet

*ukendt forfatter, set i Krudtuglen, Sct.
Georgs Gildet i Frederiksværk.*

Indflydelse gennem deltagelse

Hvis du gør, som du plejer at gøre,
får du det, du plejer at få.
Hvis du vil have noget andet,
end det du plejer at få,
må du gøre noget andet,
end det du plejer at gøre.

Glæde og latter

Glæde og latter er ikke blot tegn på sundhed,
men det er påvist, at det øger styrken i vort
helbred.

Glæde får livet til et gro i os, og derfor skal
vi bevidst søge glæden i det daglige. Vi søger
glæden i dette korte liv og bør bestræbe os på
at værdsætte nuet så højt, som vi i reglen
vurderer det, når det er passeret.

Vi søger lykken i dette korte liv, og et godt
middel hertil er dagligt at bestræbe os på at
værdsætte de små glæder, nuet giver os. Vi
lærer derved noget hver dag - og bliver tilfredse
i vor tilværelse.

Forfatteren Chesterton har udtalt, at den
mest uværdige angst er angsten for at vise
følelser, der får os til at række hånden ud mod
vor næste, men det evigt piskende jag, de
fleste lever under skaber måske problemer
med at vise vore følelser. Følelser trives nu
engang ikke, når man hænger i en klokkestreng.

Giv dig tid til en gang imellem at gøre små
uventede ting, der kan varme og glæde mere
end selv de mest kostbare gaver.

Måske et kærligt brev til et ensomt menne-
ske - eller en lille foræring, som ikke er givet
i nogen speciel anledning, men kun for »den
fik mig til at tænke på dig«. Vi er alle ensomme
på vor rejse her på jorden. Er det da ikke stort
og godt, hvis vi hver især kan skabe varme og
glæde for vore medrejsende?

Mille Suhr, *I. Odense*
set i Gilde Kontakten, Sct. Georgs Gilderne
i Odense.

AKTUELLE ADRESSER:

LANDSGILDELEDELSEN:

Landsgildemester Niels Rosenbom,
Hallumvadvej 6, 6851 Janderup 7525 8528

Landsgildekansler Søren Adeltoft, Turkisvej 6A,
5210 Odense NV 6616 5683

Landsgildeskاتبester Per Christensen,
Gormsvej 14, 4200 Slagelse 5352 8066

Vicelandsgildemester Hanne Monberg,
Ibsensvej 47, 2630 Taastrup 4399 6841

Vicelandsgildekansler Ole Krogsgaard,
Lisedalsvej 13, 9200 Aalborg SV 9818 1125

Vicelandsgildeskاتبester Karin Boldsen,
Havnevej 28, Jegindo, 7790 Thyholm ... 9787 9270

PROVINCIALMESTRE:

Nordjylland: Kirsten Bethe, Thormodsvej 12,
7760 Hurup Thy 97 95 22 04

Midtjylland: Tove Borup,
Silkeborgvej 70, 8653 Them 8684 8989

Syddjylland: Hanne Andersen, Fiskerivej 13, Nora,
6740 Bramming 7517 3789

Fyn: Svend Christoffersen, Saugstedlund 40,
5600 Faaborg 6261 8181

Nord- og Nordvestsjælland: Mogens With,
Kalundborgvej 50, 4300 Holbæk 5343 5592

Storkøbenhavn & Bornholm: Ole Olesen,
Fortvej 151, 2610 Rødovre 3670 4329

Syddjylland & Lolland-Falster: Niels Jørgen
Hansen, Sakshøj 28, 4800 Nykøbing F. 5485 4232

INTERNATIONALT UDVALG, formand
Hanne Monberg, Ibsensvej 47,
2630 Taastrup 4399 6841

PIM:

Nordjylland: Kiss Messmann, Søndergade 43. 3.,
9000 Ålborg 9812 5222

Midtjylland: Kirsten Gammelgaard, Urbakkevej 14,
8450 Hammel 8696 1374

Syddjylland: Povl Erik Lundh, Romerparken 19,
6000 Kolding 7550 7362

Fyn: Bessie Nielsen, Bagergade 32
5700 Svendborg 6220 1517

Nord- og Nordvestsjælland:
Jørgen Gybel Jensen, Sejrovvej 6, Vor Frue,
4000 Roskilde 4235 8684

Storkøbenhavn og Bornholm:
Jette Dyhring Pedersen, Kærvang 6, 4623 Lille
Skensved 5366 9413

Syddjylland og Lolland-Falster: Bjarne Brøgger,
Alstrup Skovvej 29, 4840 Nørre Alslev .. 5383 2118

GAMBIA PROJEKTET:

Hanne Vibe, Vodroffsvej 22,
1900 Frederiksberg C 3139 6609

KURSUSUDVALGETS FORMAND:

Ole Krogsgaard, Lisedalsvej 13, 9200 Aalborg SV
9818 1125

PUM:

Nordjylland: Ole Krogsgaard, Lisedalsvej 13,
9200 Aalborg SV p. 9818 1125 / f. 9823 2211

Midtjylland: Niels Hammer, Skoleparken 31,
8330 Beder 8693 6695

Syddjylland: Lis Møller Jensen, Kirkegade 24,
6740 Bramming 7517 2766

Fyn: Morten Jensen, Frejasvænget 4,
5700 Svendborg 6222 1160

Nord- og Nordvestsjælland: Arne Dahl,
Labæk 56, 4300 Holbæk 5343 1250

Storkøbenhavn og Bornholm: Hanne Borgstrøm,
Ruskær 15, st.tv., 2610 Rødovre 3175 9485

Syddjylland og Lolland-Falster: Leif Hjorth,
Jens Baggesensgade 24, 4220 Korsør .. 5357 5403

RODBJERG GÅRD:

Kaj Thygesen, Seestgårdvej 5,
6000 Kolding 7550 7140

SCT. GEORGS FONDEN:

Leif Pedersen, Risvangen 30,
4100 Ringsted 5361 6463

SCT. GEORG - REDAKTØR:

Børge Juul Jensen, Ahornvej 9,
8500 Grenaa 8632 0871

DET DANSKE SPEJDERKORPS:

Lundsgade 6, 2100 København Ø 3526 1211

KFUM-SPEJDERNE I DANMARK:

Gammel Vartov Vej 16, 2900 Hellerup .. 3129 2666

KFUK-SPEJDERNE I DANMARK:

Rosenborggade 3, 1130 København K .. 3312 9538

DANSKE BAPTISTERS SPEJDERKORPS:

Gl. Gugvej 21, 9000 Aalborg 9816 6250





FYRREBAKKEN 6

3600 FREDERIKSSUND

Drømme

Vi drømmer alle sammen. Men det er kun sjældent, at vi husker, hvad vi har drømt, når vi vågner. Af og til kan man huske en lille bid af drømmen, der ofte ender med at et eller andet ringer, kimer eller bibber, det forbinder vi med vækkeuret. Men næsten alle mennesker dagdrømmer også - på en eller anden måde.

Nu vil du måske sige: Jeg dagdrømmer ikke! - Jo, det gør du - men det er ikke sikkert, at du opfatter det som dagdrømme.

Når du inderligt ønsker dig noget - eller ønsker, at noget bestemte skal ske - ja, så dagdrømmer du faktisk!

Hvem har ikke tit ønsket, at have flere penge? Eller et bedre helbred? Eller var 10 år yngre? Ja, det er også dagdrømme - for man forestiller sig tit, hvad man ville gøre, hvis man nu vandt en stor gevinst i tips eller lotto - eller hvis man ikke havde det dumme ben, der altid skaber sig. Eller hvad man kunne gøre om, hvis man

lige nu fik foræret 10 år, ved at blive 10 år yngre.

Hvis man spørger folk om, hvad de ønsker sig allermest, ja, så siger de fleste en eller flere af ovennævnte ting. Det er meget sjældent, at nogen siger, at deres højeste ønske er fred i hele verden, eller et forureningsfrit miljø - og når nogen siger det, kan man næsten altid regne med, at det ikke er deres sande, inderste ønske.

For, om vi vil det eller ej, vi er alle egoister.

Charlotte K.

set i Gøngeposten, 17. Sct. Georgs Gilde i København

Den nye redaktør:

Suzanne Poulsen
Rostedvej 14 • Rosted
4200 Slagelse

HUSK AT VIDEREGIVE IMPULS TIL DIN EFTERFØLGER

IMPULS



IMPULS udgives af Sct. Georgs Gilderne i Danmark, Mikkel Bryggers Gade 1, 1460 København K., tlf. 33 32 27 33 fax. 33 32 29 91 og sendes til samtlige gildeledelsesmedlemmer. IMPULS udkommer 4 gange årligt. Redaktør: Bjarne Brøgger, Alstrup Skovvej 29, 4840 Nørre Alslev - tlf. 53 83 21 18 • Fax efter aftale